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Fevziye Sayılan ile Röportaj 

 

 
Eleştirel Pedagoji Dergisi: Merhaba. Kısaca eleştirel eğ itim alanındaki 

çalışmalarınızdan (derği, kitap, makale, konğre, internet yayıncılığ ı vb.) bahseder 

misiniz? 

Fevziye Sayılan: Eleştirel eğ itim, ğenelde eğ itimle ilğili demokratik ğü ndem 

olüştüran teorik ve pratik çalışmaların hepsini kapsayan şemsiye bir kavram 

olarak küllanılsa da, ko kleri Marksizme dayanan Avrüpa eleştirel sosyal bilim 

ğeleneğ inin o nemli bir parçasıdır. Bünün içinde de ekonomi politikçi 

yaklaşımlarla, kü ltü relci yaklaşımlar vardı. Amerikan eleştirel pedağoji ğeleneğ i 

ise, kendi o zğü n ko klerinin yanında (Amerikan ilerici eğ itimcileri ğibi), Freire’nin 

katkısı ve kü ltü relci Marksizmin bir yorümü (Giroüx-Apple) çerçevesi içinde 

şekillendi. Bizim Eleştirel Pedagoji Dergisi de bü eğ ilimin büradaki bir yansıması 

olarak yayın yaptı diyebilirim. Eğ itim dü nyasında büğü n bü ayrımları silikleştiren 

bir dü şü nsel iklim var. Freire’yi bir takım o ğ retim tekniklerine indirğeyen 

yaklaşımlar, ana akım içinde bile kendine bir yer bülarak her yere yayıldı. Eleştirel 

pedağojinin ğeleceğ i ü zerine konüşanların sayısı ise dü nden fazla değ il büğü n.  

Bizim bürada eleştirel eğ itim ve pedağoji çevrelerinde bü tü rden doktriner 

tartışmalar pek olmadı. Eleştirel eğ itim kavramı, demokratik eğ itim mü cadelesi 

veren ğeniş çevrelerin ğü ndemine yakın zamanlarda ğirdi. Akademik çevrelerden 

beslenen derği ve kitaplar ğibi yayınlar aracılığ ıyla tanındı. Arka planda ise 

demokratik eğ itim ve o ğ retmen mü cadelesi içinde, toplümcü entelektü el ilğilerle 

şekillenen eleştirel fikirler ve yaklaşımlar vardı. Ben de kendi fikri ğelişimimi bü 

pratikle bir biçimde ilişkilendiriyorüm elbette. Ö zellikle benim de içinde oldüğ üm 

küşağ ın okül yıllarında (Tü rkiye’nin o zğü rleştirici ve devrimci fikirlerle sarsıldığ ı 

yıllar) demokratik eğ itim mü cadelesinin aktif o znesi o ğ retmenler vardı ve ben de 
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onlar tarafından yetiştirildim. Benim küşağ ımın (78’liler diye anılıyor) fikri 

ğelişiminde bü o ğ retmenlerin açık rolü nü  teslim etmem lazım. Kürücü do nemin 

devrimci fikirlerini, ‘sistemin kara kütüsü’ olarak dondüran mevcüt okül sistemine 

yo nelik eleştirileriyle bizlerin bilincini yü kselten ve üfkünü ğenişleten bir 

o ğ retmen küşağ ı ğeldi ğeçti. Önların bıraktığ ı izler, hala eğ itim alanındaki 

devrimci fikirlere ilham veriyor.  

Ardından ğelen, kendimi bir eğ itimci olarak büldüğ üm ğü nlerden bü yana, 

toplümcü dü nya ğo rü şü me üyğün biçimde daima, eleştirel eğ itim alanı içinde 

dü şü ndü m ve yazdım. Eleştirel yetişkin eğ itimi teorisi, aydınlanma, ğü çlendirme 

ve o zğü rleştirici o ğ renme sü recini tarihsel olarak belirli toplümların sınıf 

dinamikleri ve iktidar ilişkileri içinde konümlandırır. Ben de eğ itim faaliyetlerimi 

bü çerçevenin içinde değ erlendiriyorüm. Dolayısıyla bü tü n yazdıklarımı 

(akademik ve politik) ve verdiğ im akademik ve açık derslerin hepsini bü kateğori 

içinde ğo rü yorüm. Sınıflı ve çeşitli dü zeylerde ayrımcılıklar ü reten toplümsal 

ğerçeklik altında acı çekenler, so mü rü lenler ve ezilenlerle ilğili ğü çlendirici 

bilğinin ü retimi ve yeniden ü retimi için, o zğü rleştirici o ğ renme pratikleriyle ve bü 

sü reçte bilinci yü kselen ğrüplarla ilğilendim. Koşülların insanlar tarafından 

değ iştirilebileceğ ine inandım ve eğ itimin bü sü reçteki rolü ne odaklandım ve 

‘eğ itimcinin kendisinin de eğ itilmesi ğerektiğ i’ dü şü ncesine bağ lı kaldığ ımı 

dü şü nü yorüm. Bü doğ rültüda, hem akademik ve politik yazılarla hem de Eleştirel 

Pedağoji Derğisi’ne yayın kürülü ve kavramsal platformü olan So zlü k maddeleri 

ü zerinden katkıda bülündüm. Bü derğinin yayın hayatına ara vermesiyle bir araya 

ğelen biz bir ğrüp eleştirel eğ itimciler olarak şimdi Dersler Dergisi’nde 

(https://derslerderğisi.com/) çevrimiçi yayındayız.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Size ğo re Tü rkiye’de eleştirel pedağojinin o ne çıkan 

en o nemli ğü ndemleri nelerdir? 

Fevziye Sayılan: Eleştirel eğ itimin ğü ndeminde, iki bü yü k dalğa altında tarümar 

olan eğ itim ve okül sisteminin ağ ır sorünları var. Bir yandan kamüsal eğ itimi ço zen 

ve ğü çsü zleştiren neoliberal kapitalist mü dahale var. Bü haliyle verili sınıf 

sistemine bü tü n o zellikleriyle birlikte yerleşen bir okül sistemi ve bünün yarattığ ı 

eşitsizlikler var. Aynı zamanda laik eğ itim sistemini hedef alan ğerici radikal 

mü dahaleler var. Her iki dinamik de eğ itimde ğeniş bir ğü ndem olüştürüyor. 

Eğ itim sistemi var olan ğo reli bağ ımsızlık iddiasını bü tü n o zellikleriyle birlikte 

yitirdi. İ ktidarın doğ rüdan bir aparatı olarak işliyor şimdi. Bilimsel, laik, kamüsal 

https://derslerdergisi.com/
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ve demokratik eğ itim mü cadelesinin her bir başlığ ı altında detaylı ğü ndemler var 

o nü mü zde.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızda karşılaştığ ınız olanaklar ve 

ğü çlü kler nelerdir? Varsa, ğü çlü kleri aşmak için ne yapıyorsünüz? 

Fevziye Sayılan: Aktif akademik hayatın dışında olarak bü baskıcı ve süstürücü 

ortamın basıncını daha az hissetsem de, sorünlar bü yü k diyebilirim. Yükarıda 

tanımladığ ım sorünların yol açtığ ı ğü çlü kler var elbette. Aynı zamanda sistemin 

siyasal ğerçekliğ inden kaynaklanan enğeller ve baskılar var. Bo yle despotik 

rü zğa rların estiğ i do nemlerde ‘eğ itimsel ğerçekliğ in deşifre olması’ ve eleştirel 

fikirlerin dolaşımı da eğemenlerin hoşüna ğitmiyor elbette. Fikirlerden ğeçelim, 

bo ylesi do nemde ğerçekliğ in ğo sterğesi olan rakamlar ve istatistikler bile süçlü 

hale ğelebilir. 

Bizim için asıl ğü çlü k o znel konümsallıklarla ilğili; eleştirel eğ itim ya da pedağoji 

çevrelerinin arasındaki diyaloğsüzlük ve hatta ‘selamsız’ dürümlar ve ortamlar 

içinde eleştirel fikirler ğü çlendirici o zelliklerini yitiriyor. Uzün zamandır bizim 

platformlarda ü retken bir tartışma yok, ancak çeşitli o beklenmeler, ğrüplaşmalar 

var. Sistemin kütüplaştırıcı otoriterleşme eğ ilimi, kendi sol siyasal kü ltü rü mü zü n 

çatışmacı ve başat eril o zellikleriyle yeni biçimler de alabiliyor. Yani so ylemek 

istediğ im, kimin neden orada ya da bürada dürdüğ ünü siyaseten anlamsızlaştıran 

bir ğrüplaşmalar içindeyiz. Fikri canlanmayı ve ortak mü dahale olanaklarını 

kısıtlayan ve bozücü etkileri olan bü ğirdaptan çıkamıyorüz. Bünün en açık 

ğo sterğesi, bü kadar ğeniş toplüm çevrelerini ilğilendiren ve o fkesini çeken ağ ır 

bir sorün olan laik eğ itim sistemine yo nelik siyasi mü dahale karşısında, ‘laik 

eğ itim platformünün’ işlevsiz hale ğelmesinde açığ a çıkıyor. Büradan çıkışın yolü, 

anlamak, diyaloğ ve tartışma ile açılabilir ancak.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızla ilğili ğelecek planlarınız nelerdir? 

Fevziye Sayılan: Dersler Dergisi, bü tü n bü sorünların farkında olarak, eleştirel 

eğ itimcilere dü şü nsel bir bülüşma platformü ve tartışma olanağ ı da sağ lamayı 

hedefliyor. Eğ itimdeki ço kü ş ve ağ ır tablodan çıkış yolü arayan bü tü n eğ itimcilere 

ve o ğ retmenlere; demokratik eğ itim için bir çerçeve ğeliştirmek isteyen ğenç ve 

bir o mü r adamış tü m eğ itimcilere ve o ğ retmenlere sesleniyor.  
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Ökülları, proğramları ve o ğ rencileri Maarif Modeli altında “şü kü r pedağojisine” 

hapsetmeye yo nelik tü m ğirişimlere karşı eşitlik, o zğü rlü k ve sosyal adalet için 

do nü ştü rü cü  eğ itim ğü ndemlerini olüştürmanın ve o ğ rencilere ümüt aşılamanın 

ğerekliliğ ine inanıyorüm. Aynı zamanda bünün ahlaki sorümlülüğ ümüz oldüğ ünü 

dü şü nü yorüm. Bü bağ lamda sesimizi ve so zü mü zü  çoğ altalım. Yeniden yayın 

dü nyasına do nen Eleştirel Pedagoji Derğisi’ne “merhaba” diyorüm.  


